
 

  Diário Oficial Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344 

 

Nº 244 – DOE – 09//12/20 - seção 1 – p. 62 

 

 
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO DA USP 

 
Portaria HCRP - 241, de 07-12-2020 

 
O Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da Universidade de São 
Paulo, considerando o constante às folhas 222 a 232 do Processo HCRP 1727/2009, resolve: 
 
Artigo 1º - A Comissão Interna de Prevenção do Tromboembolismo Venoso será composta pelos seguintes membros: 
PROF. DR. ANDRÉ SCHMIDT, Representando a Superintendência e o Departamento de Clínica Médica do 
HCFMRP-USP; PROF. DR. EDWALDO EDNER JOVILIANO, Docente do Departamento de Cirurgia e Anatomia e 
Chefe da Divisão de Cirurgia Vascular e Endovascular do HCFMRP-USP; DR. DANIEL ZOPPI, Médico Contratado da 
Equipe Médica de Clínica Médica da Unidade de Emergência; PROF. DR. MAURÍCIO SERRA RIBEIRO, Docente do 
Departamento de Cirurgia e Anatomia; DR. LUÍS DONIZETI DA SILVA STRACIERI, Médico Contratado 
da Equipe Médica da Cirurgia de Urgência e Trauma, representando a Coordenadoria da Unidade de Emergência; 
PROF. DR. FLÁVIO LUÍS GARCIA, Docente do Departamento de Ortopedia e Anestesiologia; PROF. DR. RICARDO 
DE CARVALHO CAVALLI, Docente do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia do HCFMRP-USP; SRA. 
FABIANA COLOMBARI DA SILVA, Enfermeira Encarregada de Turno, representando a Divisão de Enfermagem do 
HCFMRP-USP; SRA. LUCIANA APARECIDA DE OLIVEIRA, Enfermeira Encarregada de Turno, representando a 
Divisão de Enfermagem da Unidade de Emergência; DR. ÉRICK APINAGÉS DOS SANTOS, Médico Assistente da 
Equipe Médica do Centro de Terapia Intensiva do HCFMRP-USP; DR. ROBERTO DE OLIVEIRA CARDOSO DOS 
SANTOS, Diretor Técnico de Saúde II do Centro Cirúrgico, representando o Núcleo de Segurança do Paciente do 
HCFMRP-USP. 
 
Artigo 2º - O mandato dos membros ora designados encerrar-se-á em dezembro de 2022. 
 
Artigo 3º - A presente Portaria entra em vigor nesta data,  revogando a Portaria HCRP 290/2018 

 


